
OTRDIENA, 2024. gada 12. marts   | 5

EKSPERTS DIENAS 
TĒMA

UZZIŅAI

ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA NO 1. MAIJA
SIA “Eco Baltia vide” sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

maksa – 24,93 eiro (bez PVN) par kubikmetru (pašlaik – 20,97 eiro). 
Bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas maksa būs 14,96 eiro 

(bez PVN) par kubikmetru.
“Vides pakalpojumu grupa” sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas maksa būs 24,87 eiro par kubikmetru (pašlaik – 
23,23 eiro).

Bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas maksa par kubikmetru 
būs 14,92 eiro.

Šķiroto atkritumu (vieglā iepakojuma jeb papīra, kartona, 
plastmasas un metāla iepakojuma un stikla iepakojuma) 
apsaimniekošana ir bez maksas.

BIOLOĢISKO ATKRITUMU SAVĀKŠANA
Var izmantot kā papīra, tā bioloģiski noārdāmās 
plastmasas maisiņus. Lietojot papīra maisiņus, svarīgi ņemt 

vērā, lai tie ir no nebalināta, nelaminēta, neglancēta papīra, bez 
plastmasas lodziņiem, rokturiem u.c. citu materiālu detaļām. 
Izvēloties bioloģiski noārdāmās plastmasas maisus, jāskatās, vai 
tiem ir atbilstošs marķējums.

Šos maisiņus dažādos izmēros iespējams iegādāties dārza un 
saimniecības preču veikalos. Drīzumā arī uzņēmumi “Eco Baltia 
vide” un “Vides pakalpojumu grupa” piedāvās tādus iegādāties.

AVOTI: “ECO BALTIA VIDE” UN “VIDES PAKALPOJUMU GRUPA”

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

Mārtiņš Tīdens, 
Liepājas pašvaldības
izpilddirektora vietnieks

Kas tagad ir jāzina iedzīvo-
tājiem – jāpārslēdz līgumi, un 
to var darīt ērtākajā pieejamā 
veidā. Daudzdzīvokļu mājās to 
izdarīs apsaimniekotājs, pašam 
nekas nav jādara. Ja privātmāju 
saimniekiem līdz šim saziņa ar 
operatoru notikusi elektroniski, 
tad arī elektroniski saņems līgu-
ma projektu un varēs saskaņot, 
nekur pat neejot. Ja dokumenti 
bijuši papīra formātā un nav ci-
tas iespējas, tad līdz 1. maijam 
abiem operatoriem būs atvērti 
speciāli biroji ar noteiktiem dar-
ba laikiem, kur varēs aiziet un 
parakstīt līgumu. Arī ar šiem 
cilvēkiem operatori noteikti sazi-
nāsies, jo tā ir viņu interese – pēc 
iespējas ātrāk pārslēgt līgumus, 
lai sirds visiem mierīga.

Varu teikt, ka šoreiz viss izrā-
dīsies nesalīdzināmi vienkāršāk 
nekā pirms septiņiem gadiem, 
kad ienāca jauns operators un 

“noklāja” jaunu laukumu. 
No 1. maija stāsies spēkā jau-

ni tarifi, bet mums visiem jābūt 
atbildīgākiem un cītīgāk jāšķiro 
atkritumi, tad arī nebūs dārgāk. 
Jo cītīgāk šķiro, jo retāk jāizved 
nešķirotie sadzīves atkritumi. 
Nākot klāt bioloģisko atkritumu 
šķirošanai, ir iespēja vēl piedo-
māt, kā samazināt nešķiroto 
gružu izvešanas reižu skaitu. 
Ja vismaz reizi mēnesī, arī nav 
slikti, un rezultātā rēķins nebūs 
lielāks, kā bijis līdz šim. 

Liepājā sagatavošanā ir paš-
valdības saistošie noteikumi, par 
kuriem vēl jādiskutē. Jau ir dar-
ba versija, līdzīga kā Rīgā, kur 
ar martu ir obligāta bioloģijas 
šķirošana pie visām daudzdzī-
vokļu mājām, kur ir vairāk par 
10 dzīvokļiem. Visticamāk, šādu 
praksi pārņems visā valstī. 

Vēl gribam tuvākajā laikā 
atrisināt jautājumu par pašval-
dībā noteiktā līdzfinansējuma 
sliekšņa pacelšanu atkritumu 
sētiņu līdzfinansēšanai, kas paš-
laik ir 800 eiro uz vienu māju. 
Ja esošajā sētiņā nav vietas vēl 
vienam konteineram, vajadzētu 
atļaut piebūvēt klāt. 

Bioloģijas šķirošanai pieejami 
dažādi risinājumi – gan speciā-
li konteinerīši, gan maisiņi.  Es 
pats pērku speciālos maisiņus, 
par nepilniem pieciem eiro man 
ir simt maisiņu. Viens maisiņš 
uz nedēļu nav dārgi, bet ir ērti. 
Kad piepildās, iznesu laukā un 
iemetu bioloģijas konteinerā. 
Var likt spainī, papīra maisā vai 
parastā maisiņā, kuru izkratīt 
konteinerā.w

Jo cītīgāk šķiro, 
jo retāk jāizved 

<< lai veiktu bioloģisko atkritu-
mu šķirošanu, taču pagaidām to 
dara samērā maz māju.        

No “Liepājas namu ap-
saimniekotāja” pārvaldīšanā 
esošajām mājām pilotprojektā 
2023. gada nogalē iesaistījās 
trīs. Viena no tām pēc projekta 
noslēguma pārtrauca bioloģisko 
atkritumu šķirošanu saistībā 
ar palielinātām izmaksām, jo 
ir koplaukums, informē LNA 
pārstāve Ita Cērmane. 

“Pilotprojektā iesaistīto 

Prieks šķirot bioloģiskos atkritumus, bet ieguvumi atšķiras
māju rezultāti bija labi, sašķiro-
tais materiāls bija samērā labs,” 
viņa stāsta. “Pēc projekta bei-
gām bezmaksas maisiņi vairs 
netiek nodrošināti, tie jāiegādā-
jas pašiem. Kādi turpmāk būs 
rezultāti un kāda interese, laiks 
rādīs.” Interesi izrādot atseviš-
ķi iedzīvotāji, bet, lai uzsāktu 
bioloģisko atkritumu šķirošanu, 
tas jāvēlas darīt lielākajai daļai 
dzīvokļu īpašnieku.

Nevajag  
samaitāt plūsmu

Līgumu pārslēgšanā ar gru-
žu operatoru ne visiem iet gludi. 
Liepājniece Kristīne Dzelme sa-
skārusies ar SIA “Eco Baltia vide” 
atteikumu dzeltenā konteinera 
lietošanai privātmājā, katego-
riski pieprasot šķirot papīru un 
plastmasu maisos. “Šķirotos at-
kritumus izved reizi divās ne-
dēļās. Cik maisu man sētā būs? 
Ja man obligāti jāņem 60 līdz 
80 litru maisi, tad viena picas 
kaste jau piepilda vienu maisu. 
Turklāt maiss pats ir atkritums, 
konteiners kalpo ilgi un nerada 
papildu atkritumu apjomu. Un 
maisus plēš putni,” viņa norāda. 

SIA “Liepājas RAS” valdes 
loceklis Normunds Niedols izru-
nājies gan ar klienti, gan ar “Eco 
Baltia vidi   ” un saka: “Es to no-
rakstītu uz komunikācijas kļū-
du un pārpratumu.” Uzņēmuma 
darbinieki tagad esot instruēti 
un rīkošoties korekti – piedā-
vā gan maisus, gan iegādāties 
dalītās vākšanas konteinerus. 
Pārpratumus un nesaprašanās 
viņš lūdz risināt “Liepājas RAS” 
klientu apkalpošanas centrā. 

Papīra, kartona, plastmasas, 
metāla un stikla iepakojumam 
un bioloģiski noārdāmiem at-
kritumiem “Eco Baltia vide” no-

drošina 0,12, 0,24 un 0,66 m3 
tilpuma konteinerus, taču īpaši 
privātmāju īpašniekiem piedāvā 
arī bezmaksas 100 litru tilpu-
ma maisus. Tā kā privātmājās 
šķiroto atkritumu plūsma mēdz 
būt nevienmērīga, maisi ir ērts 
risinājums, kā uzkrāt šos atkri-
tumus. Uzņēmumā arī norāda, 
ka, šķirojot maisā, nav jābažī-
jas, ka tad, ja konteiners nebūs 
izstumts, to nevarēs iztukšot 
traucējošu automašīnu vai citu 
apstākļu dēļ, ja piepildījums ir 
mazāks par 50%, līgums nosaka 
klientam kompensēt uzņēmu-
mam izdevumus. Izmantojot 
maisus, atkritumu izvešanu 
varot organizēt elastīgāk, un 
uzņēmuma pieredze rāda, ka, 
aizsienot maisu, materiālu ne-
ietekmē laikapstākļi un nav 
novērota grauzēju aktivitāte.

Novembrī poligonā “Ķīvītes” 
atklāta bioloģisko atkritumu 
pārstrādes rūpnīca. “Tīras bio-
loģijas ienākošie apjomi ir salī-
dzinoši mazi, 7–8 tonnas mēnesī. 
Jaunā iekārta ir plānota uz 21 
tūkstoti tonnu. Tā ir paredzēta 
bioloģiju saturošu atkritumu 
pārstrādei. Puse sadzīves atkri-
tumu satur bioloģiju, tās arī ir 
apmēram 20 tūkstoši tonnu, ko 
pārstrādājam jaunajā rūpnīcā. 
Varam pārstrādāt gan tīrus, kas 
šobrīd ir maziņš apjoms kopējā 
plūsmā, gan visu pārējos, kuri 
satur bioloģiju,” pastāsta N. Nie-
dols.

Tie, kas negrib šķirot, šeit va-
rētu saskatīt atrunu, ka poligonā 
tāpat visu pāršķiros. “Tas nav 
īsti pareizi, jo ar bioloģiskajiem 
atkritumiem samaitā visu pārējo 
plūsmu, ir grūtāk atlasīt un pa-
laist apritē derīgas lietas – stiklu, 
metālu un plastmasu,” iebilst 
“Liepājas RAS” vadītājs.w


